## Quintus

Nemo bonus nisi solus deus. Est etiam bonus p̄ participatio-  
nem. ⁊ illud distinguitur in bonū. Item est bonum natur. vñ  
Aug⁹. Omne quod est inq̄tum est: bonū est Genes. 1. Vidit  
deus cuncta que fecerat ⁊ erant valde bona. Item est bonū in  
genere hoc est bonum ex obiecto. sicut est elemosina. Nam est  
ibi actus in debita materia. etiam si desit forma circūstantiarū  
Item est bonum ex circūstantia. hoc aut̄ est qñ bonū ex genere  
velitur debitis circūstantiis. sicut est dare elemosinā indigēti  
tempe debito ex compassione ⁊ hmōi. Item est bonū virtutis  
hoc est quando addit̄ operi p̄fectio ex parte operantis. que est  
per habitum mentis bene constitutū. Item est bonū meritorū  
vt qñ additur ipsi operi debiti finis intentio sup̄ motū natura-  
lem. Item est bonum gr̄e. vt est ipse habitus gratū deo faciēs  
Item est bonū glorie. vt est bonū remunerationis eterne.

### De effectu gracie. Capitulum. tēciū

**H**ffectus gracie est q̄ excitat libeꝝ arbitriū ad bene  
cogitandū. ⁊ sanat ip̄m mutando affectum. ipsumq̄  
roborat pduendo ad actū. Item grācia deuz homini  
reconliat. a peccato quoq̄ liberat. ⁊ penam eternam in tem-  
poralem commutat. Item grācia opera nostra meritoria facit.  
et bona per p̄c̄m omilla restituit. at stabalū in palatiū ducit.  
Item p̄ gr̄am effiat anima sponsa xp̄i. filia regis etermi. et  
templum sp̄s sancti. Item grācia purgat aiam ac illuminat ⁊  
perficit. Item grācia mentem eleuat. deo assimilat. ⁊ spiritali  
solatio abbat. Nota q̄ q̄uis virtus gratuita simul inlit anime  
nam grācia non tamen habet effectuz suū tam cito sicut grācia  
qm̄ effectus gracie est facere gratū deo ⁊ facere dignū vita eter-  
na et hic effectus statim inest puero post baptismū. Virtutis  
aut̄ effectus est elicare actuz meritorū de potentia ⁊ hic effect⁹  
non statim inest puero post baptismū. hoc aut̄ nō est p̄pter de-  
fectum virtutis. h̄ p̄pter impotentiaz nature agentis. puer em̄  
non est abilis ad actus voluntarios. Unde sciendum q̄ triplex  
est p̄fectio. Prima est gracie ⁊ causat esse gratuitū. Secūda est  
virtutis ⁊ causat esse bonum actuz. Tercia est operis virtutis  
et causat meritum. prima p̄fectio perficit animam. sc̄da perficit  
anime potencias. tercia perficit ipsos actus.

### Quid sit virtus Capitulum. iiii

**H**inc de virtutib⁹ est agendū. Et p̄mo quid sit vir-  
tus. Virtus est vt ait sanctus Aug. bona qualitas  
mentis qua bene viuūt. qua nullus male vit̄ quaz